
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA N.º201204002958, DE 05/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020410/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcia Carla Favacho Delgado – CPF: 286.974.562-
15
Marca/Tipo/Chassi

VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U0AT138072
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445369
PORTARIA: 1198

Objetivo: Verifi cação “in loco” nas empresas e visita Técnica.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418729701/TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 
a 19/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445374

PORTARIA: 1200
Objetivo: Participar da 4ª Reunião do GT - Modernização da 
Fiscalização de Trâsito.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
0528033801/RENATA VIEGAS PAULO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 
03/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445284

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACÓRDÃO N.3002 - 1ª CPJ, RECURSO N. 6451 – DE OFÍCIO 
(PROC/AINF N. 012010510000006-1). CONSELHEIRA 
RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHÃES PEREIRA. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deve ser mantida a 
decisão que declara improcedente a exigência fi scal, quando 
comprovado nos autos que o contribuinte obteve o deferimento 
do pleito formulado nos termos do artigo 7º da Lei 6.282/98, 
para promover o uso do sistema eletrônico de processamento 
de dados. 3. Recurso de Ofício conhecido e improvido. Decisão 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/09/2012. DATA DO 
ACÓRDÃO: 21/09/2012.
ACORDAO N.3003- 1a. CPJ. RECURSO N.6487 - 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.: 012010510001449-6) 
CONSELHEIRA RELATORA: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES 
DE AZEVEDO. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar 
de recolher ICMS relativo à prestação de serviço de transporte 
em virtude de crédito indevido decorrente de aquisição de 
combustíveis e lubrifi cantes para uso/consumo, constitui infração 
à legislação tributária e sujeita o contribuinte às cominações 
legais, independente do imposto devido. 3. Recurso conhecido 
e improvido. DECISAO: POR MAIORIA DE VOTOS. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 24/09/2012. DATA DO ACÓRDÃO:24/09/2012.
ACORDAO N.3004- 1a. CPJ. RECURSO N.6489 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012010510001448-8) CONSELHEIRA 
RELATORA: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar de recolher ICMS 
relativo à prestação de serviço de transporte em virtude de crédito 
indevido decorrente de aquisição de combustíveis e lubrifi cantes 
para uso/consumo, constitui infração à legislação tributária e 
sujeita o contribuinte às cominações legais, independente do 
imposto devido. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISAO: 
POR MAIORIA DE VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
24/09/2012. DATA DO ACÓRDÃO:24/09/2012.
ACÓRDÃO N.3005 - 1ª CPJ, RECURSO N. 6431 - VOLUNTÁRIO 
(PROC/AINF N. 092009510000345-0). CONSELHEIRA RELATORA: 
MARIA DE LOURDES MAGALHÃES PEREIRA. EMENTA: 1. ICMS - 
Auto de Infração. 2. Deixar de apresentar parte dos livros fi scais 
solicitados na forma da legislação estadual constitui embargo à 
ação fi scal, sujeitando o contribuinte às cominações de lei. 3. 
Recurso conhecido e improvido. Decisão UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 24/09/2012. DATA DO ACÓRDÃO: 24/09/2012.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO - 
JULGADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445310
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira 
Instância , tendo como resultado o INDEFERIMENTO  

PARCIAL da IMPUGNAÇÃO ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR  Recurso Voluntário no 
prazo de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Andre Braga Mendes Carneiro
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Sapucaia Comercio Sub-Produtos 
Bovinos Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.254.819-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2009.51.000.0554-4
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 1222 DE 2 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445338

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730016051-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de PEDRO HENRIQUE BORGES DE SOUSA, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
542.856.232-34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca  FIAT, Modelo Novo Punto Essence Dualogic 1.6 16V Flex 
4P, com 115/117, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária,  é de R$ 44.140,00 (quarenta 
e quatro mil, cento e quarenta reais), incluídos os tributos 
incidentes e de R$ 35.821,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e 
vinte e um reais), isento de IPI e ICMS, veículo automotor de 
transmissão automática com sistema de direção hidráulica e 
comandos manuais adaptados, Cinto Pélvico Torácico obrigatório, 
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 25 de outubro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Revogar a Portaria nº 1056 de 28 de agosto de 2012, publicado 
no DOE nº 32232 de 31/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 2 de outubro  de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445345
PORTARIA Nº 1217 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012

REMOVER, a pedido, o servidor GERDEN FERREIRA VIDA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 0556990701, da 
CECOMT Mercadorias em Trânsito para a CERAT de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445353

PORTARIA: 1199
Objetivo: Participar da Reunião da COGEF - Comissão de Gestão 
Fazendária. Grupo ITCF: Indice de Transparencia e Cidadania 
Fiscal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
057409003/LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA (Coordenador 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
10/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445359

PORTARIA: 1204
Objetivo: Participar de Reunião do GT 54 - Comércio Exterior.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0509669303/JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445182

PORTARIA: 1201
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEANETE DE JESUS SOUZA                AGENTE DE PORTARIA       

505262902
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128136526260000    0101000000          339030              450.00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445197

PORTARIA: 1202
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO        SECRETARIO DE 
GABINETE   570703001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              9,100.00
Observação: CECOMT-ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445205

PORTARIA: 1203
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO    AUXILIAR TECNICO         
32502881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              600.00
04129136526470000    0144000000          339039              200.00
Observação: CERAT-BELEM
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445226

PORTARIA: 1204
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES     AGENTE DE 
PORTARIA       508495401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              445.00
04129136526470000    0144000000          339039              1,000.00
Observação: CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445230

PORTARIA: 1205
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES      GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 4885201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1,957.00
Observação: CERAT-REDENÇÃO
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445269

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 51/2012

Objeto: Aquisição de Envelopes Caixa Expresso Depósito com 
código de barras e envelopes Caixa Expresso Pagamento de 
contas com código de barras, conforme especifi cações técnicas, 
condições e exigências estabelecidas no termo de referência, 
anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa


